À1

I/UNICIPIO DE SANTA IVIARIA DO/OESTE .ESTADO DO PARANA

C N P J:95 684.5d4/000 1.26

'ri \,,'lr'§

Rtl/i.lr)St Of rftÀtlt;À írtRf lRÀ. !l' 1n .tP s5 210 fiDn t1-)lll: rr\X {.12}'1r'i.t4 1l',q .qUrltrJÍ0riAtlrrílt,.ctt,

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.S 082/201 9

Contrato que celebram o MUNICiptO Oe SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n4.95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa fr/aria do Oeste - Pr, neste ato
representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, PreÍeito lt/unicipal,
portador da Cédula de ldentidade RG. nq. 4.153.797-3, e inscrito no C.P.F. n.a 508.688.109-91,
residente e domiciliado na Rua Arrraldo Ewaldo lanse, 765, centro, nesta cidade, e que aqui
passa a denominar-se de CONTBATANTE, e de outro lado LIGA DE FUTEBOL AMADOR DE
PITANGA, inscrita no C.N.P.J. n.e 86.802.410/0001-71, com sede na Rua Orlando de Araújo
Costa, 1183, Bairro São João, PitangaiPr, neste alo representado pelo Sr". Sidney Cristiano do
Carmo, portador do RG n' 7.602.8'l 66-8 e CPF: 041 .1 1 1 .879-00, residente e domiciliado na Rua
Orlando de Araújo Costa, 1183, Bairro São /João, Centro, Pitanga/Pr, e que aqui passa a
denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu Íundamento e Íinalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.e 02412019, regendo-se, no que couber pela
Lei Federal nq. 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne.8.666/93 e suas
alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas
cláusulas e condiçÕes a seguir expressas. deÍinidoras dos direitos, obrigaçoes e
responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
F obleto do present-e termo é o íornecimento de "coNTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA ATUAR EM
JOGOS DE CAMPEONATOS MUNICIPAIS E JOGOS ESCOLARES DO
MUNICíPlO DE SANTA MARIA DO OESTE", pela CONTRATADA, mediante entrega,
sem cLrsto adicional para o l\íunicípio de Santa Ír/aria do Oeste - Pr, conforme descrito abaixo:

1 1.058,00

CLAUSULA SEGUNDA: DO VALOR
O CONTRATANTE contraprestará a CONTRATADA, pelo fornecimento do o

descrito na Clausula Prin.reira, o Valor Total dos ltens de B$ 41.147,40 (Quarenta e Um

Preço máximo lereço máximo totalItem Nome clo produto/serviço Ouant Un

1 SERVIÇOS DE ARBITRAGEIV
FUTEBOL DE CAIVPO
01 árbitro
02 assistentes
01 anotador

14,00
UN 150,35 .608,40

60 UN 184,30L

r
184,30 1 16,00

SERVIÇOS DE ARBITRAGEÍVI
FUTEBOL SUrÇO
01 árbitro
01 anotador
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM
FUTSAL
Loz árbirro,
lot anotador

120 UN

4 SERVIÇOS DE ARBITRAGEIM
FUTSAL JOGOS ESCOLARES 201 9
FASE IMUNICIPAL
01 árbitro
01 anotador

30,00 UN
.145,50 4.365,00

OTAL 1 .147 ,40

bj

r

F*M

i*.N"!L
I,4UNICIPIO DE SANTA I",'IARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684 5d410001.26

klr/i.,í.)§tOf ,R^llÇ/1'0tnrlRÀ. ll'1í'rí-tn: c5210rlr,Íl r(lllttÀXr (,l2tli6,l4 1359 §urter)Irrri0rirOC.rtc

Cento e Quarenta e Sete Reais e Quarenla Centavos), mediante a apresentação de Nota
Fiscal.

PARAGRAFO 1s - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, Íiscais e
comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correráo por conta do licitante vencedor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - O objeto deste procedimefto deverá ser de Íorma parcelada (mediante
requisição) iunto a Comissáo de Recebimenlb de Bens, Serviços e Obras do município de
Santa N/aria do Oeste - Pr, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - MunicÍpio de
Santa [t/1aria do Oeste-Pr. juntamenle com a Nota Fiscal acompanhada das Certidões
Negativas de Regularidade Fiscal UniÍicada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo de 2 (dois)
dias.
A descriÇáo do produto na Nota Fiscal, deverá obriqatoriamente, ser precedida da descricão
ÇA!§ta[te na proposta de preÇos.

PARAGRAFO 2e Os serviç,os serão realizados conforme programação para cada
competição, deÍinidos pela Secretaria de Cultura Esporte e Lazer, sendo inÍormados à
contralada com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência, contados do recebimento da
requisição de Íornecimenlo. encaminhada através de correio eletrônico ao endereço indicado
pelo licitante vencedor.
Os serviços constante no objeto do presente conlrato serão desenvolvidos na sede e interior do
IvlunicÍpio de Santa lt4aria do Oeste-Pr.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO'le - O pagamento será Íeito em até 15s (decimo quinto) dia do mês,
subsequente apos a entrega e serviços dos objptos licitados.
PABAGRAFA 2e - Em caso de não cum[rimento pelo(a) contratado(a) de disposição
contralual, os pagamentos poderáo íicar retidos até posterior soluçáo, sem prejuízo de
quaisquer outras disposiçÕes contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO

O preço contratual náo soírerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do obieto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenienles de dotações consignadas no orçamento
vigente, a saber:

Dotações
Exercício lConta da lFuncronal programática lFonte de lNatureza da
da despesa loespesa I lrecurso ldespesa

Grupo da Íonte

201 I lz;zso los.oos.zz.e
p.27o1 204e 1000 ls.s.oo.Cs.oo.oó Do Exercício

CLAUSULA SETIMA: VIcENCIA E PROBROçAÇÃO
O presente contrato terá a vigência de 1 2 (doze) meses, rniciando-se na presente data

Parágrafo 1q - Este conlrato poderá ser prorrogado nas condições determinadas no art.57 da
Lei 8.666/93, mediante a.juste entre as partes.
ParágraÍo
totalidade
clausula.

2e - considera-se encerrada a vigência do presente contrato, quando cumprida a
do objeto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelecido no "caput" desta

v

u

IúUNICIPIO DE SANTA I,IARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANA

C N P J: 95 684.544/0001-26

r{tr^ rôst trt rR,\llÇ,\ pFnrln^. rl' l0 atp 1r.73(, 000 totlt t/tX: (.12) 36n4 1359 .lUrktJltrrifrikr(k,(tC

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS oBRIGAÇÕES:
1. DOS DIREITOS:
Conslituem direitos do CONTRATANTE receber o obieto deste contrato na Íorma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na Íorma e no prazo
convencionados.

2. DAS OBR|GAÇÕES:
Constituem obrigações da CONTRATApA:

a) assumir todos os encargos lrabalhistas, previdenciários, Íiscais e
comerciais resultantes da execução do contrato.

b) lVlanter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigaçÕes assumidas, as condições de habilitação e qualiÍicação exigidas
nos termos da lei,

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que
comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e
f iscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:
a) eÍetuar o pagamento ajustado;
b) dar a CONTRATADA as condiçoes necessárias a regular execução de contrato.

CLAUSULA NONA: TNEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.q 8.666/93. sem que caiba a
CONTRATADA indenização de espécie alguma.

I

CLAUSULA DECIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuÍzo das penalidades prevrstas, poderá ser rescindido
sempre que ocorrer qr"ralquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.q

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DECIMA PRTMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sançoes legais,
previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

I - Advertência;
ll - tVLtlta contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que será

aplicada na hipolese de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas pela(s)
contratada(s), sem preluÍzo de outras penalidades previstas pela Lei n.e 8.666/93 e demais
legislações pertinentes á matéria.

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar lunto a PreÍeitura, pelo prazo de até
02 (dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato pela Íalência do
Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por culpa do mesmo.

lV - Declaraçáo de lnidoneidade para licitar e contratar junto a PreÍeitura na
ocorrência de rescisão de pleno direito 1do Contrato de Íalência do contratado ou da
rescisão administraliva do contralo po/ cr.rlpa do mesmo quando a natureza e as
características da inÍração se revistam a juÍzo da Prefeitura, do caráter de especial
gravidade, ou ainda, nos casos em que Íatos e penalidades anteriores ou da reincidência a
indiquem para o resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos neste conlralo serão

Codigo Civrl Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

7

regulamentados na íorma estabelecida pel

m

I,IUNICIPIO DE SANTA IíARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

C N P J: 95 684 544/0001.26

§utkr JÍtr'ürrio fu.çtc

CLAUSULAS DÉClMA TEBCEIRA: DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaçoes estabelecidas pelo Art.

65 da Lei Federal n.'q 8.666/93, âtravés de aditivo próprio, devidamente formalizado e apensado
ao procedimento originário.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DO GESTOR
Fica nomeado como Gestor deste conlrato o Sr. Odair José Ferreira de Lima, inscrito

no CPF/tt/F sob. n'857.956.159-0, a quem caberá a Íiscalização do fiel cumprimento dos
termos acordados, conÍorme o artigo 67 da Lei Federal n" 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA QU!NTA: DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO
| - Os licitantes devem observar e o contralado deve observar e Íazer observar, por seus
Íornecedores e subcontratados, se admitida subcontrataçáo, o mais alto padrão de ética
durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propositos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oÍerecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de infh-renciar a ação de servidor público no processo de licitação
ou na execuçáo de contrato,

b) "prática Íraudulenta": a ÍalsiÍicação ou omissão dos fatos, com o objetivo de inÍluenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgáo licitador, visando
estabelecer preÇos em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou anieaçar causar dano, direta ou indiretamente, às
pessoas ou sua propriedade, visando inÍluenciar sua participação em um processo licitatório
ou aÍetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsiÍicar, alterar ou ocultar provas em inspeçÕes ou
fazer declaraçoes Íalsas aos representantes do organismo Íinanceiro multilateral, com o
objetivo de impedir materialmente a apuraçáo de alegaçóes de prática prevista acima; (ii)

atos cr-rja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo
financeiro multilateral promover inspeçáo.

ll - Na hipotese de Íinanciamento, parcial ou integral, por organismo Íinanceiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa
oLr pessoa Íísica, inclusive declarando-a inelegível, indef inidamente ou por prazo
determinado, para a outorga de contratos Íinanciados pelo organismo se, em qualquer
momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente.
em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da
licitaçáo ou da execuçáo um contrato Íinanciado pelo organismo.

lll - Considerando os propositos das cláLrsulas acima, o licitante vencedor, como condição
para a contratação, deverá concordar e aulorizar que, na hipotese de o contrato vir a ser
Íinanciado, em parte ou integralrnerrte, f,or oroarrismo Íinanceiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo Íinanceiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e a execuçáo do contrato

RU/r.r()St n[ tRr'\|lr:^, IrRilR,\. lt, '10 I.tp t.,2-]0 0rr0 ta)[[ rÂX: (.t2] 36,14 í359

7

r-'4

iLs. *lír.
I,4UNIL]IPIO DE SANTA I,IARIA DO OESTE ,ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001 -26

Íttr,\.r()St nl tltÀ[(,Àl'Ítiilri,\.rJ 1r r f t) i,,2.,00ôrr r(]ltt t^X (4/).tOt4 1.i59 .iurftrlftrrirtrltrík.stC

CLAUSULA DECTMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou açÕes decorrentes deste contrato,
Íica eleito pelos contratantes, o Íoro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

I

cLAUSULA DÉCrMA SETTMA: DAS DTSPOSIçÕES FTNA|S

E, para eÍicácia do termo de contralo de Íornecimenlo, Íirmam CONTRATANTE e
CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e Íorma, que vai assinado pelas
partes contratantes e testemunhas.

Santa lVaria do Oeste, 26 de Agosto de 2019

Contratante Contratado

JOS OLIVEIRA DE FUTEBOL AMADOR DE PITANGA

Prefeito tVunicipal Contratado

Testemunhas

,@
João Vitor Zago da Rocha
RG.:1 2.636.5I8-7
CPF: 109.392.239-70

Fernando CS

RG. 7.605. r 79-8
CPF:033.183.689-03

L: